SANCTI AMBROSII

MEDIOLANENSIS EPISCOPI

DE JOSEPH PATRIARCHA

LIBER (1) UNUS

481-83 CAPUT PRIMUM

Tractatus de Abraham, Isaac et Jacob, cur sancti Joseph sequatur historia. Hic ille tanquam speculum castitatis proponitur; ubi etiam de parentum amore, ac fratrum invidentia adversus eum, nec non de ejusdem oblivione injuriarum paucis agitur.

1. Sanctorum vita cæteris norma vivendi est. Ideoque digestam plenius accipimus seriem Scripturarum; ut dum Abraham, Isaac et Jacob, cæterosque justos legendo cognoscimus, velut quemdam nobis innocentiae tramitem virtute eorum reseratum enitentibus vestigiis (2) persequamur. De quibus mihi cum frequens tractatus fuerit, hodie sancti Joseph historia occurrit. In quo cum plurima fuerint genera virtutum, tum præcipue insigne effulsit castimoniam. Justum est igitur ut cum in Abraham didiceritis impigram fidei devotionem, in Isaac sinceræ mentis puritatem, in Jacob singularem animi laborumque patientiam; ex illa generalitate virtutum in ipsas species disciplinarum intendatis animum. Nam licet illa sint diffusiora, tamen ista expressiora sunt, et quæ eo facilius mentem penetrent, quo magis circumscripta ac delermminata sunt.

2. Sit igitur nobis propositus sanctus Joseph, tanquam speculum castitatis. In ejus enim moribus, in ejus actibus lucet pudicitia, et quidam splendet castimoniam comes nitor gratiam. Unde etiam a parentibus plus quam cæteri filii dilligebatur. Sed ea res invidiam fuit, quod silentio prætereundum non fuit.

484 3. Hinc ergo argumentum totius historie C processit; simul ut cognoscamus perfectum virum non moveri (3) ulciscendi doloris injuria nec malorum rependere vicem. Unde et David ait: « Si reddidi retribuendis mihi mala (Psal. vii, 5). » Quid autem esset quo præferri Joseph mereretur

(1) Scriptus circ. an 387.

(2) Omnes edit., *imitantibus vestigiis*: omnes mss. *enitentibus vestigiis*. etc.

(3) Edit. Am. et Era.. *Non movendum*, Gill., Rom. cum mss., *Non moveri*. Rursus vet. edit. cum tribus mss., *ulciscendæ dolore invidiam*, non male. Sola. Rom. edit., *ulciscendi doloris invidia*. Denique mss. decem,.... *injuria* Melius. Hic enim moveri ulciscendi doloris injuria, idem est ac mo-

A cæteris, si aut laudentes læsisset, aut diligentes dilexisset? Hoc enim plerique faciunt. Sed illud mirabile, si diligas inimicum tuum, quod Salvator docet (Matth v, 44). Jure ergo mirandus, qui hoc fecit ante Evangelium; ut læsus parceret, appetitus ignosceret, venditus non referret injuriam, sed gratiam pro contumelia solveret; quod post Evangelium omnes didicimus, et servare non possumus.

4. Discamus ergo et sanctorum invidiam, ut imitemur patientiam: et cognoscamus illos non naturæ præstantioris fuisse, sed observationis (4); nec vitia nescisse, sed emendasse. Quod si invidia etiam sanctos adussit, quanto magis cavendum est ne inflammet peccatores?

CAPUT II.

B *Æqualem esse debere parentum affectum, et filiorum gratiam. Excusatur tamen B. Jacob, ut qui Joseph pluribus virtutibus ornatum aliis prætulit imo etiam prophetiam gratia jam tunc præditum, uti somnia ejus, quæ hic relata exponuntur, declarant.*

5. Instruimur igitur qualis esse debeat affectus parentum, filiorumque gratia. Amare liberos dulce, et impensius amare prædulce: sed frequenter amor ipse patrius, nisi moderationem teneat, nocet liberis, si aut nimia indulgentia dilectum resolvat, ut prælatione unius cæteros ab affectu germanitatis avertat. Plus acquiritur filio, cui fratrum amor acquiritur. Hæc 485 præclarior munificentia patrum hæc ditior hæreditas filiorum Jungat liberos æqualis gratia, quos junxit æqualis natura. Lucrum pietas nescit pecuniæ, in quo pietatis dispendium est. Quid miraris si propter fundum aut domum oriuntur inter fratres jurgia, quando propter tunicam inter Jacob sancti filios exarsit invidia?

6. Quid ergo? Reprehendendus Jacob quia præveri accepta injuria ad ulciscendum dolorem. Quæ phrasis licet duriuscula sit, non tamen ab Ambrosii elocutione abhorret.

(4) Edit. quædam Paris., *sed observantioris*. Aliæ, ac mss. omnes, *sed observationis*. Haud male, si mente suppleas, *præstantioris*.

(5) Edit. cum plerisque mss., *delictum resolvat*. Antiquæ vero edit. ac mss. Vat. et Valc., *dilectum resolvat*. Optime. Idem enim est ac dilectum filium solutioris vitæ reddat.

ferbat unum cæteris? Sed nec libertatem possumus auferre parentibus, ne eos plus diligant quos plus credant mereri; nec filiis resecare debemus studium plus placendi. Denique et Jacob illum plus amabat, in quo majora virtutum insignia prævidebat; ut non tam filium pater prætulisse videatur, quam propheta mysterium: meritoque variam tunicam fecit ei, quo significaret eum diversarum virtutum amictu fratribus præferendum.

7. Denique in puero adhuc refulsit divina gratia. Siquidem somniavit quod cum alligasset, ut, sibi videbatur per visum, manipulos cum fratribus suis, surrexerit manipulus ejus, et steterit erectus: conversi autem fratrum manipuli, adoraverint manipulum suum (*Gen xxxvii, 7*). In quo utique futura resurrectio Domini Jesu revelata est, quem et Hierosolymis cum vidissent, undecim adoravere discipuli, et omnes sancti cum surrexerint, adorabunt, fructus bonorum operum præferentes, sicut scriptum est: « Venientes autem venient cum exultatione, tollentes manipulos suos (*Psal. cxxv, 6*). » Unde fratres, licet somnii fidem per invidiam derogarent, interpretationem tamen ejus propriis sermonibus exprimentes, responderunt ei: « Numquid regnando regnaturus es nobis, ut dominando dominaturus es nobis (*Gen. xxxvii, 8*)? » Regem enim venturum visio illa significabat, quem omnis caro generis humani inflexo adoraret genu.

8. Vidit autem aliud somnium, et narravit illud patri suo et fratribus suis, eo quod sol et luna et undecim stellæ adorarent eum. Unde « objurgavit illum pater ejus, dicens: Quid ergo erit hoc visum quod somniasti? Numquid venientes ego et mater tua et fratres tui adorabimus te super terram (*Ibid. 10*)? » Quis est ille quem parentes et fratres adoraverunt super terram, nisi Christus Jesus, quando eum Joseph et mater cum discipulis adorabant, Deum verum in illo corpore confitentes, de quo solo dictum est: « Laudate eum, sol et luna; laudate eum, omnes stellæ et lumen (*Psal. cxlviii, 3*)? » Objurgatio autem patris quid significat, nisi duritiam populi Israel, ex quibus Christus secundum carnem, quem hodieque Deum esse non credunt, nec volunt adorare quasi Dominum, quia ex se natum cognoscunt? Audiunt itaque responsa ejus, sed non intelligunt: legunt ipsi quod eum sol et luna laudant, et nolunt credere de Christo dictum esse. Itaque Jacob typo fallitur alieno: sed suo amore non fallitur. Pietas in eo paterna non errat: sed erraturæ plebis affectus exprimitur.

486 CAPUT III.

Quo supra Jacob dictus sit Josephum objurgasse, id non fecisse ob incredulitatem: quando futuræ Incarnationis præsciis eumdem ad fratres misit. Joseph postquam erravit in agro, venit in Dothaim. Eum fratres e longe videntes interimere cogitant: sed mutato consilio vendunt ismaelitis. Et hæc,

A *itemque tunicæ cruentatio, et lacus ariditas, mysterio passionis adaptantur.*

9. Non ergo tanto somnio patriarcha non credidit, qui utrumque pariter gemino prophetabat oraculo, ut personam justi repræsentaret et populi, quod Dei Filius venturus esset in terras, qui et diligeretur a justis, et negaretur a perfidis. Videbat igitur futuræ Incarnationis mysteria, qui filium mittebat ad fratres (*Gen xxxvi, 14*); ut videret si recte sunt oves (6). Quas oves Deus jam tunc in illo patriarchæ studio requirebat, nisi eas de quibus ipse Dominus Jesus in Evangelio dixit: « Non veni nisi ad oves perditas domus Israel (*Matth. xv, 24*)? » — « Et misit, inquit, in Sichem (7) (*Gen. xxxvii, 13*), » quod interpretatione dicitur humerus, sive dorsum, hoc est, ad eos qui non converterentur ad Dominum, sed fugientes se a facie ejus averterent; quod est proprie peccatoris. « Exiit Cain a facie Dei (*Gen. iv, 16*). » Et Propheta dicit: Pones eos dorsum (*Psal. xx, 13*). » Justus autem non se avertit a Domino, sed occurrit dicens: « Oculi mei semper ad Dominum (*Psal. xxiv, 15*). » Et Isaias dicenti Domino: « Quem mittam (*Isa. vi, 8*)? » sponte se obtulit dicens: « Ecce ego (*Ibid.*). » Et Simeon exspectavit ut videret Christum Domini, et posteaquam vidit, quoniam remissorem peccatorum, et totius mundi viderat redemptorem, quasi levatus a peccato, proposcit usu carnis hujus absolvi dicens: « Nunc Domine, dimitte servum tuum in pace, quoniam viderunt oculi mei salutare tuum (*Luc. ii, 29, 39*). » Et Zachæus hinc primum suæ prærogativam commendationis invenit quod in arborem ut Christum videret, ascendit. Ergo Joseph a patre missus est ad fratres, ab illo magis Patre, qui proprio Filio non pepercit, sed pro nobis omnibus tradidit illum: ab illo Patre de quo scriptum est: « Deus Filium suum mittens in similitudinem carnis peccati (*Rom. viii, 3*). »